
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

***C o p i a  A l b o *** 
 

COMUNE DI SAN DONATO DI NINEA 
 

(Provincia di Cosenza) 
 

 
 

V E R B A L E   D I   D E L I B E R A Z I O N E  

D E L L A   G I U N T A   C O M U N A L E  

N. 60 del 23/07/2024 

 
OGGETTO: 

 

"INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA E DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

CENTRO ABITATO. INTERVENTI I LOTTO FUNZIONALE". APPROVAZIONE PERIZIA DI 

VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA. CUP: J65D12000230002.           
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di luglio alle ore tredici e minuti 

venticinque nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente convocata, 

la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. RUSSO Vincenzo Sindaco Sì 

2. LIFRIERI Francesco Luca Vice Sindaco Sì 

3. CERCHIARO Fiorino Assessore Sì 

   
  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale SPAGNUOLO dott.ssa Elisa. 
 

Assume la presidenza il Sig.  RUSSO Vincenzo, in qualità di Sindaco, il quale, 

constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la  riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

VISTO lo Statuto comunale e s.m.i. 

VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi comunali. 

ESAMINATA la proposta di deliberazione esattamente specificata nel disposto 

del presente atto e la documentazione. 

RISCONTRATA l’utilità e l’opportunità per il buon andamento dell’Ente, nel 

rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, efficienza dell’azione amministrativa 

del Comune ed in coerenza coi programmi dell’amministrazione per il 

perseguimento dei fini statutari di sviluppo e di progresso civile, sociale ed 

economico della comunità amministrata e di tutela dei territori comunali. 

RITENUTA la propria competenza a provvedere in merito, in conformità dello 

statuto comunale e dell’art. 48 del Testo Unico n. 267/2000, in quanto trattandosi di 

atto non riservato dalla legge al consiglio comunale e che non rientra nelle 

competenze che la legge dello statuto comunale affida al Sindaco o ad altri 

organi politici o burocratici dell’ente. 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

espressi sulla proposta di deliberazione dai Responsabili dei Settori competenti e 

allegati alla proposta medesima. 

 

Con voti favorevoli unanimi e palesi e per i motivi tutti avanti espressi 

 

DELIBERA 

 

a) DI APPROVARE e fare propria senza alcuna modifica la seguente proposta 

di deliberazione del 23/07/2024 a firma del Responsabile del SETTORE 3 - 

Lavori Pubblici DE MARCO geom. Mario avente ad oggetto: “"INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA E DI MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO 

ABITATO. INTERVENTI I LOTTO FUNZIONALE". APPROVAZIONE PERIZIA DI 

VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA. CUP: J65D12000230002.          ” 

 

Indi con voti favorevoli unanimi e palesi 

 

b) DI DICHIARARE attesa l’urgenza, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. 

approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n°267. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 

F.to: RUSSO Vincenzo 
 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa Elisa SPAGNUOLO 
 

 

 



 

 

COMUNE DI SAN DONATO DI NINEA 
 

(Provincia di Cosenza) 
 

 

 

Proposta di discussione e approvazione nella seduta di Giunta Comunale del 23 luglio 

2024 

 
I COMPONENTI  

RUSSO Vincenzo  

LIFRIERI Francesco Luca  

CERCHIARO Fiorino  

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa Elisa SPAGNUOLO 
 

 

 

 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: 

"INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA E DI MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO 

ABITATO. INTERVENTI I LOTTO FUNZIONALE". APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E 

SUPPLETIVA. CUP: J65D12000230002.           

 

 
Il sottoscritto DE MARCO geom. Mario Responsabile del SETTORE 3 - Lavori Pubblici  

 

 
Premesso che, con Deliberazione del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica n.8/2002 (pubblicata 

sulla G.U.R.I Serie Generale n.121 del 25/05/2012), è stata deliberata la riprogrammazione di assegnazione del risorse FCS 

2007-2013, che include l’intervento in oggetto; 

Visti e Richiamati: 

 la comunicazione dell’ufficio del Commissario Straordinario Delegato prot. 448/12 del 12/07/12, acquista dall’Ente al 

prot.2711 del 27/07/2012, con cui si manifestava la necessità di procedere alle attività di progettazione e di 

attuazione dell’intervento in oggetto;  

 la delibera di Giunta n. 70 del 30/08/2012 di approvazione del progetto preliminare; 

 la nota dell’Uff. del Commissario Straordinario Delegato (per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio 

idrogeologico nella Regione Calabria  previsto nell’accordo di programma siglato il 25/11/2010) del 08/10/2013 

pervenuta in data 10/10/2013 prot. 3278/13; 

 la delibera del Commissario straordinario con i poteri della giunta municipale n°23 del 13/03/2014 avente ad oggetto” 

Interventi di “Mitigazione rischio frana e di messa in sicurezza del centro abitato” – Riapprovazione Progetto 

Preliminare; 



 

 

 la delibera di G.M. n° 46  del 19/05/2015  con la quale è stato approvato il progetto definitivo redatto dall’Ufficio 

Tecnico Comunale, nell’importo complessivo di € 1.500.000,00, dei quali € 1.070.058,97 per lavori a base d’asta ed 

€ 10.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 la nota Prot. N. 3757 del 04/10/2017 con la quale il Comune di San Donato di Ninea chiedeva l’autorizzazione a 

rimodulare il Quadro Economico di progetto per le motivazioni espresse nella citata nota, nonché l’autorizzazione a 

procedere all’affidamento dei servizi professionali di Progettazione Esecutiva, CSP, Direzione Lavori, CSE e DO 

Geologico, specificando altresì la necessità e l’urgenza di provvedere all’affidamento dell’incarico di Geologo per la 

fase di progettazione esecutiva, indispensabile per la redazione del Piano di Indagini Geognostiche;  

 la nota Prot. N. 3497 del 30/10/2017 dell’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, acclarata al protocollo 

dell’Ente al Prot. N. 4176 del 31/10/2017, di riscontro alla citata nota Prot. N. 3757/2017 con la quale si autorizzava 

quanto richiesto; 

 la Convenzione di Avvalimento sottoscritta con firma digitale in data 03 Maggio 2018 tra il Presidente della Regione 

Calabria, Commissario Straordinario Delegato (ex Art. 10 D.L. 91/2014 convertito in L. 116/2014) ed il Comune di 

San Donato di Ninea per la progettazione, l’appalto e l’esecuzione dell’intervento: “Interventi di mitigazione del 

rischio frana e di messa in sicurezza del centro abitato”, per un importo finanziato di € 1.500.000,00 avente il 

seguente quadro economico rimodulato: 

 
Considerato che: 

 con determina n. 08 del 21/01/2020 di “Affidamento di incarico professionale di progettazione esecutiva, direzione 

lavori e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, direttore 

operativo geologico e sorveglianza archeologica per gli “Interventi di mitigazione del rischio frana e di messa in 

sicurezza del centro abitato” è stato conferito l’incarico di che trattasi alla R.T.P. Studio di Ingegneria Ing. Alessandro 

D’Alessandro con sede in Bisignano (CS); 

 i professionisti incaricati hanno redatto il progetto esecutivo dei lavori di “Interventi di mitigazione del rischio frana e di 

messa in sicurezza del centro abitato”, nell’importo complessivo di € 1.500.000,00, approvato con Delibera di G. M. 

n. 68/2022; 

Tenuto conto che: 

-in considerazione del periodo post pandemico e della sopraggiunta crisi energetica, è stato riscontrato uno spropositato 

aumento dei prezzi delle materie prime e, nello specifico, nei materiali utilizzati nel settore dell’edilizia, rispetto ai prezzi 

utilizzati nella redazione del progetto, risalenti al Prezziario LL. PP della Regione Calabria del 2017; 

-tale aumento dei prezzi ha indotto il Governo Nazionale ad approvare il Decreto Legge n. 50 del 17 Maggio 2022, recante 

“Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonchè 

in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”, in conseguenza del quale la regione Calabria, con Deliberazione della Giunta 

n. 344 del 25/07/2022 avente ad oggetto “D.lgs. 18 Aprile 2016, n.50 – D.L.17 maggio 2022 n.50 - L.R.n.8 del 26/2/2010. 

Approvazione straordinaria “Prezzario dei Lavori Pubblici della Calabria anno 2022”, ha approvato il nuovo prezziario dei LL. 

PP. 2022; 

-in considerazione di quanto sopra riportato, la RTP incaricata, con il supporto del RUP, ha calcolato l’adeguamento delle 

medesime lavorazioni riportate nel progetto esecutivo approvato con Delibera di G. M. n° 68/2022 con i prezzi del nuovo 

prezziario 2022 della Regione Calabria; 

Visto il progetto esecutivo “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA E DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

CENTRO ABITATO. INTERVENTI I LOTTO FUNZIONALE”, redatto dalla RTP Studio di Ingegneria Ing. Alessandro 

D’Alessandro con sede in Bisignano (CS), e trasmesso agli Uffici dell’Ente; 

Considerato che: 

 tale I lotto funzionale di interventi previsti nella Zona ex Biblioteca Comunale appare ben distinguibile dal II lotto che 

interesserà la Zona del Rione Borgonuovo; 

 gli elaborati progettuali sono stati adeguati al I lotto di interventi, e che tutte le autorizzazioni, i calcoli statici, le relazioni 

specialistiche e le relazioni paesaggistiche valide per gli elaborati progettuali approvati con Delibera di G. M. n° 

68/2022, restano valide per la sola porzione individuata nel I lotto (biblioteca Monte e Valle), essendo tale porzione 

separata strutturalmente dal Rione Borgonuovo; 

 il I lotto di interventi non va a modificare le finalità del finanziamento previsto con Deliberazione del Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica n.8/2002 (pubblicata sulla G.U.R.I Serie Generale n.121 del 

25/05/2012) con la quale è stata deliberata la riprogrammazione di assegnazione delle risorse FCS 2007-2013, 



 

 

trattandosi di messa in sicurezza di porzioni del territorio a rischio idrogeologico; 

Richiamata la Delibera di G. M. n. 116 del 15/12/2022 con cui veniva approvato il progetto che prevede INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA E DI MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO. I LOTTO FUNZIONALE, 

(ZONA BIBLIOTECA A MONTE E A VALLE) dell’importo complessivo di € 1.500.000,00, che presenta il quadro economico di 

seguito riportato: 

A LAVORI 2022 

A.1 IMPORTO LAVORI € 892.211,02 

A.2 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 20.537,26 

  TOTALE A. LAVORI € 914.770,28 

B.1 PRESTAZIONI TECNICHE   

B.1.1 PROGETTAZIONE ESECUTIVA, CSP, CSE, DDL, MISURA E CONTABILITA' €. 91.136,68 

B.1.2 PIANO INDAGINI GEOGNOSTICHE e DO GEOLOGICA € 7.297,64 

B.1.3 COLLAUDO amministrativo e statico € 14.900,00 

B.1.4 STUDIO ARCHEOLOGICO DO € 650,44 

B.1.5 SPESE ATTIVITA' ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 € 18.295,41 

B.1.6 SPESE ATTIVITA' SUPPORTO AL RUP € 0,00 

B.1.7 SPESE PER FRAZIONAMENTI, ACCATASTAMENTI E VOLTURE € 0,00 

  TOTALE B.1 PRESTAZIONI TECNICHE € 132.280,17 

B.2 IMPREVISTI    

B.2.1 IMPREVISTI SUI LAVORI (5%) € 45.738,51 

B.3 PREVIDENZA CNPAIA + CONTRIBUTO EPAP   

B.3.1 ONERI PREVIDENZIALI SU PROG. PREL., DEF., ESEC, CSP, CSE, DDL (4%) € 3.645,47 

B.3.2 ONERI PREVIDENZIALI EPAP GEOLOGO (2%) € 291,91 

B.3.3 ONERI PREVIDENZIALI ARCHEOLOGO € 26,02 

B.3.4 ONERI PREVIDENZIALI SUPPORTO AL RUP (4%) € 0,00 

B.3.5 ONERI PREVIDENZIALI COLLAUDATORE (4%) € 596,00 

B.3.6 ONERI PREVIDENZIALI PRESTAZIONI CATASTALI (4%) € 0,00 

  TOTALE B.3 PREVIDENZA € 4.559,39 

B.4 INDAGINI   

B.4.1 INDAGINI GEOGNOSTICHE E/O ARCHEOLOGICHE E PROVE DI LABORATORIO € 23.998,20 

B.5 ESPROPRI   

B.5.1 ESPROPRI, ACQUISIZIONI o OCCUPAZIONI DI AREE  € 0,00 

B.6 ALTRO   

B.6.1 ANAC € 375,00 

B.6.2 SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI € 1.500,00 

B.6.3 AVCPASS € 0,00 

B.6.4 SPESE ORGANIZZATIVE, GESTIONALI E PUBBLICITA' € 1.100,00 

B.6.5 PIANO DI MONITORAGGIO  € 0,00 

B.6.6 LAVORI IN ECONOMIA € 0,00 

B.6.7 Decreto commissariale n. 22 del 18/01/2022 € 465,08 

B.6.8 Decreto commissariale n. 501 del 29/08/2017 € 12.000,00 

  TOTALE B.6 ALTRO € 15.440,08 

B.7 IVA   

B.7.1 IVA SUI LAVORI (22%) € 201.249,46 

B.7.2 IVA SULLE COMPETENZE TECNICHE, PROG., CSE, CSP, DDL (22%) € 20.852,07 

B.7.3 IVA GEOLOGO (22%) € 1.669,70 

B.7.4 IVA ARCHEOLOGO (22%) € 148,82 



 

 

B.7.5 IVA SUPPORTO AL RUP (22%) € 0,00 

B.7.6 IVA COLLAUDO (22%) € 3.409,12 

B.7.7 IVA PRESTAZIONI CATASTALI € 0,00 

B.7.8 IVA indagini € 5.279,60 

  TOTALE B.7 IVA € 232.608,78 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 454.625,13 

  ECONOMIE € 130.604,59 

  TOATALE QUADRO ECONOMICO € 1.500.000,00 

 

Considerato che: 

-  con Decreto Invitalia acquisito agli atti dell’Ente in data 22/09/2023, sono stati aggiudicati i lavori relativi agli interventi di 

mitigazione del rischio frana e di messa in sicurezza del centro abitato nel comune di San Donato di Ninea (cs) - codice rendis 

cs 148b/10. cig: 9798100fe4 - cup: j65d12000230002, all’impresa CO.IV, con sede in Loc. Terrate, snc 88836, Cotronei (KR), 

P. Iva 03859310793, per un importo pari a € 600.850,59 (seicentomilaottocentocinquanta/59), oltre IVA, per un corrispettivo 

contrattuale pari ad € 621.387,85 (seicentomilaventunotrecentottantasette/85), oltre IVA, di cui € 20.537,26 

(ventimilacinquecentotrentasette/26) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

Visto il verbale di consegna dei lavori del 11/10/2023; 
Visto che i lavori, al momento, sono sospesi dal 20 marzo 2024; 
Considerato che: 

- nel corso di esecuzione dei lavori, si è manifestata la necessità di introdurre talune modifiche alle previsioni originarie di 
progetto per la necessità di approvare una variante in corso d’opera per far fronte a circostanze impreviste ed 
imprevedibili che non alterano la natura del contratto originario (Art. 106, comma 1, lett. c), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i.); 

- in particolare, ai sensi dell’articolo 106, comma 1 del d.lgs. 50/2016 possono essere autorizzate dal Rup, nei contratti di 
appalto nei settori ordinari e speciali, senza una nuova procedura di affidamento, le modifiche che ricadono nei casi 
seguenti: 

c) ove siano soddisfatte tutte e due le seguenti condizioni e sempre che l’eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50% del 
valore del contratto iniziale: 

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili (anche nuove disposizioni legislative); in tali 
casi le modifiche all’oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d’opera; 

2) la modifica non altera la natura generale del contratto; 
- inoltre il Ministero dell’Istruzione e del Merito, con nota del 29 dicembre inviata agli enti locali beneficiari del PNRR, ha 

informato circa l’utilizzo delle economie derivanti dai ribassi d’asta che possono essere autorizzate esclusivamente quando 
ricorrano congiuntamente le seguenti tre condizioni: 

1) si riferiscano esclusivamente al medesimo intervento nell’ambito del quale si sono generate; 
2) siano necessarie per finanziare varianti in corso d’opera ovvero per far fronte ad una revisione/indicizzazione dei prezzi, nel 

rispetto delle condizioni e delle modalità di cui all’articolo 106, comma 1, lett. c), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
ovvero dell’articolo 120, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

3) qualora le varianti di cui al punto 2 siano necessarie e indispensabili ai fini della realizzazione del progetto. 
- che tali economie possono essere utilizzate per varianti suppletive, con eccezione di quelle derivanti da circostanze 
impreviste ed imprevedibili, tese a realizzare, migliorare e completare opere originariamente non previste nel progetto 
finanziato e posto a base di gara. 
Preso atto che dagli elaborati di perizia le modifiche proposte non alterano la natura generale del contratto; 
Considerato dunque che: 

- in corso d'opera si è riscontrata la necessità di eseguire ulteriori lavorazioni integrative, per una migliore funzionalità 
dell’opera, rispetto a quanto previsto nel progetto; 

- si sono pertanto verificate variazioni alle singole categorie di lavori previsti nel progetto a base di gara a cui si può far 
fronte con le economie di spesa derivanti dalla eliminazione di alcune lavorazioni e anche riduzione di altre 
lavorazioni, utilizzando parte delle somme derivanti dal ribasso d’asta;  

- tali variazioni contemplano essenzialmente variazioni di alcune categorie di lavorazioni e alcune lavorazioni non 
previste nel progetto originario ma che sono state dettate dalle nuove situazioni impreviste ed imprevedibili e 
comunque richieste anche dall’Amministrazione comunale. Tali circostanze impreviste ed imprevedibili, sono tese a 
realizzare, migliorare e completare opere originariamente non previste nel progetto finanziato e posto a base di gara; 

- pertanto, la presente variante in corso d’opera concerne particolarmente: 
- Fornitura di lastre predalles in calcestruzzo dello spessore finale di cm. 10,00 con rivestimento superficiale in pietra di 

TRANI…; 



 

 

- Pali speciali di fondazione, senza camicia, con inclinazione fino a 20 gradi, per ancoraggi o altro…; 
- Iniezioni di prima e seconda fase di miscela di cemento normale ed acqua…; 
- Tiranti di ancoraggio. Tiranti di ancoraggio del tipo definitivo, forniti e posti in opera, costituiti da trefoli di acciaio 

armonico…; 
- Altre voci di cui al quadro comparativo allegato in atti 

Viste ed esaminate le lavorazioni previste in perizia che, oltre a modificare i quantitativi previsti per lacune lavorazioni, hanno 
reso necessario creare nuovi prezzi e voci similari a quelle già previste con la redazione di una perizia di variante tecnica, 
utilizzando parte delle somme derivanti dal ribasso d’asta; 
Considerato che: 

-  gli interventi principali previsti in perizia riguardano principalmente una maggiore efficienza delle lavorazioni, nonché 
della sostituzione di alcune voci di computo; 

-  la stessa perizia trova giustificazione, ai sensi e per gli effetti del combinato ex art. 106 comma 1 lett. c) e comma 12 
del D. Lgs 50/2016, e s.m.i. in quanto riguarda interventi disposti dal direttore dei lavori e autorizzati dal rup, 
necessari per fatti verificatisi in corso d'opera imprevisti e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per 
l'ente aggiudicatore, per la salvaguardia del bene e per il perseguimento degli obiettivi dell'intervento e senza 
alterare la natura generale del contratto; 

- per far fronte alla necessità derivanti da quanto sopra sono stati introdotti i seguenti nuovi prezzi, concordati con 
l’impresa e indicati con gli elaborati di perizia, firmati dall’impresa affidataria, nonché variazione di quantità; 

-  i nuovi prezzi sono stati desunti da quelli vigenti nel Prezziario Regione Calabria, e/o mediante analisi dei prezzi e 
che dei suddetti verrà applicato il medesimo ribasso contrattuale del 32,656% offerto in fase di gara;  

Vista dunque la Perizia di Variante Tecnica e suppletiva redatta in data 24/05/2024 dal direttore dei Lavori Ing. Domenico 
Pennella e presentata in data 27/06/2024 prot. n. 3958 dell’importo al netto del ribasso d’asta del 32,656% di €. 907.795,38 
oltre oneri di sicurezza di €. 22.500,00 e oltre iva, composta dagli elaborati composta dagli elaborati, relazione, verbale di 
concordamento prezzi, atto di sottomissione, calcolo verifica stabilità paratia e globale, strutturale paratia monte muro, 
strutturale paratia a valle muro, relazione calcolo paratia valle, relazione calcolo paratia a monte, relazione calcolo paratia a 
monte, relazione materiali, relazione piano d’uso e manutenzione, computo metrico, elenco prezzi, quadro comparativo, 
quadro economico, schema atto di sottomissione e avente il seguente quadro economico comparativo: 
 

A  LAVORI  BASE D'ASTA POST GARA 

PERIZIA DI 

VARIANTE CON 

ECONOMIE 

A.1  IMPORTO LAVORI   €  892.211,02   €   892.211,02   €  1.347.997,42  

  RIBASSO D'ASTA DEL 32,656%    €   291.360,43   €   440.202,04  

  LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA    €   600.850,59   €    907.795,38  

A.2  ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO   €   20.537,26   €    20.537,26   €     22.500,00  

TOATALE A. LAVORI   €   912.748,28   €   621.387,85   €   930.295,38  

          

B.1  PRESTAZIONI TECNICHE      

B.1.1  
PROGETTAZIONE PREL., DEFINITIVA, ESECUTIVA, CSP, CSE, DDL, 

MISURA E CONTABILITA',DO GEOL, ARCHEOLOGO 
 €   91.136,68   €   88.800,00   €    108.909,62  

B.1.2  PREDISPOSIZIONE PIANO INDAGINI GEOGNOSTICHE  €   2.000,00   €      1.950,00   €        1.950,00  

B.1.3  COLLAUDO amministrativo e statico   €   14.900,00   €    14.900,00   €      25.611,95  

B.1.4 SPESE indagini di laboratorio per collaudo      €      14.000,00  

B.1.5  SPESE ATTIVITA' ART. 113 DEL D.LGS 50/2016   €   18.254,97   €   18.254,97   €      18.254,97  

TOTALE B.1 PRESTAZIONI TECNICHE   €   126.291,65   €   123.904,97   €    168.726,54  

B.2   IMPREVISTI         

B.2.1  IMPREVISTI SUI LAVORI (5%)   €    45.637,41   45,637,41   €                  -    

TOTALE B.2 IMPREVISTI  €   45.637,41   €      45.637,41   €                  -    

B.3  PREVIDENZA CNPAIA + CONTRIBUTO EPAP      

B.3.1  ONERI PREVIDENZIALI SU PROG. PREL., DEF., ESEC, CSP,CSE,DDL (4%)   €   3.645,47   €      3.552,00   €        4.356,38  

B.3.2  ONERI PREVIDENZIALI EPAP GEOLOGO (4%)   €       80,00   €       78,00   €             78,00  

B.3.3  ONERI PREVIDENZIALI ARCHEOLOGO (4%)  €             -     €                 -     €           560,00  

B.3.4  ONERI PREVIDENZIALI COLLAUDATORE (4%)   €     596,00   €        596,00   €        1.024,48  

TOTALE B.3 PREVIDENZA   €     4.321,47   €     4.226,00   €        6.018,86  



 

 

B.4  INDAGINI      

B.4.1  
INDAGINI GEOGNOSTICHE E/O ARCHEOLOGICHE E PROVE DI 

LABORATORIO  
 €    23.998,20   €   23.998,20   €      23.998,20  

TOTALE B.4 INDAGINI  €   23.998,20   €   23.998,20   €      23.998,20  

B.5  ESPROPRI     €                    -    

B.5.1  ESPROPRI, ACQUISIZIONI o OCCUPAZIONI DI AREE   €           -       €                    -    

TOTALE B.5 ESPROPRI  €           -       €                   -    

B.6  ALTRO      

B.6.1  ANAC   €     375,00   €       410,00   €          410,00  

B.6.2  SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI   €   1.500,00   €     1.500,00   €       1.500,00  

B.6.3  SPESE ORGANIZZATIVE, GESTIONALI E PUBBLICITA'   €   1.100,00   €      1.100,00   €       8.050,61  

B.6.4  Decreto commissariale n. 22 del 18/01/2022   €      465,08   €      465,08   €          465,08  

B.6.5  Decreto commissariale n. 501 del 29/08/2017   €  12.000,00   €    12.000,00   €     12.000,00  

TOTALE B.6 ALTRO   €  15.440,08   €  15.475,08   €     22.425,69  

B.7  IVA      

B.7.1  IVA SUI LAVORI (22%)   €  200.804,62   €  136.705,33   €   204.664,98  

B.7.2  IVA SULLE COMPETENZE TECNICHE, PROG., CSE,CSP,DDL (22%)   €    20.852,07   €   20.317,44   €     24.918,52  

B.7.3  IVA GEOLOGO (22%)   €         457,60   €      446,16   €          446,16  

B.7.4  IVA ARCHEOLOGO (22%)   €                -     €             -     €                -    

B.7.5  IVA COLLAUDO (22%)   €    3.409,12   €    3.409,12   €       5.860,01  

B.7.6  IVA indagini   €     5.279,60   €   5.279,60   €       5.279,60  

TOTALE B.7 IVA   €   230.803,02   €   166.157,65   €    241.169,28  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       446.491,83 €   379.399,31 €      462.338,58 €  

TOTALE QUADRO ECONOMICO    1.359.240,11 €   1.000.787,16 €     1.392.633,96 €  

ECONOMIE DI GARA 
                                

-   €  
  358.452,95 €   €                   -    

IMPORTO LAVORI IN ECONOMIA         140.759,89 €    140.759,89 €   €    107.366,04  

  TOTALE FINANZIAMENTO   €   1.500.000,00   €  1.500.000,00   €  1.500.000,00  

 

Vista la dichiarazione del direttore dei lavori, in cui lo stesso attesta che la perizia è conforme alle norme tecniche per le costruzioni 

di cui al decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 17 gennaio 2018, pubblicato nel supplemento ordinario n. 8 alla 

Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2018; 

Preso atto che la presente perizia di variante comporta un aumento contrattuale, al netto del ribasso offerto in fase di gara, di €. 

308.907,53 oltre iva; 

 

Ritenuto di poter approvare la Perizia di Variante Tecnica e suppletiva; 

 
Dato atto che: 
 a) il CUP (Codice Unico di Progetto) di cui all’Art. 11 della Legge n. 3/2003 è il seguente: J65D12000230002; 
 b) in attuazione della legge n. 114/2014 ed ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari è stata ottemperata la richiesta presso l’Autorità Nazionale Anti Corruzione, competente in materia di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del CIG n.  9798100FE4; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) – acquisito mediante accesso al sistema DURC online 
messo a disposizione da INPS e INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 16/08/2024, in atti; 
 

Dato atto che la contabilità è stata redatta in conformità del prezziario approvato con D.G.R. n. 167 del 13/04/2023, 
pubblicata sul BURC n. 99 del 02/05/2023, è stato approvato il Prezzario dei Lavori Pubblici della Calabria anno 2023; 

 

 

 



 

 

Visti: 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte 

ancora in vigore; 

 il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 

Acquisiti i pareri di Regolarità tecnica e di Regolarità contabile di cui all’Art. 49, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 

PROPONE 
 

1. di approvare la premessa e la narrativa le quali formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge n.241/90, per cui si intendono qui 
integralmente ripetute e trascritte; 

2. di approvare, per le ragioni di cui alla premessa, la Perizia di Variante Tecnica e suppletiva redatta in data 
24/05/2024 dal direttore dei Lavori Ing. Domenico Pennella e presentata in data 27/06/2024 prot. n. 3958 
dell’importo al netto del ribasso d’asta del 32,656% di €. 907.795,38 oltre oneri di sicurezza di €. 22.500,00 e oltre 
iva composta dagli elaborati e quadro economico indicato in premessa; 

3. di approvare gli elaborati di perizia, con i quali l'impresa appaltatrice ha assunto l'impegno di eseguire i lavori agli 
stessi patti e condizioni di cui al contratto principale e con nuovi prezzi previsti e così concordati, sui quali verrà 
applicato lo stesso ribasso d'asta contrattuale; 

4. di dare atto che la stessa perizia trova giustificazione, ai sensi e per gli effetti del combinato art. 106 comma 1 lett. 
c) e comma 12 del D. Lgs 50/2016, e s.m.i. in quanto riguarda interventi disposti dal direttore dei lavori e autorizzati 
dal rup, necessari per fatti verificatisi in corso d'opera imprevisti e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice 
o per l'ente aggiudicatore, per la salvaguardia del bene e per il perseguimento degli obiettivi dell'intervento e senza 
alterare la natura generale del contratto; 

5. di dare atto, altresì, che la presente perizia di variante comporta un aumento contrattuale, al netto del ribasso 
offerto in fase di gara di, €. 308.907,53 oltre iva; 

6. di approvare il nuovo quadro economico, per come evidenziato in premessa, derivante dalla redazione della 
presente perizia di variante;   

7. di dare atto che la presente perizia è conforme alle norme tecniche per le costruzioni di cui al decreto del Ministro 
delle infrastrutture e dei trasporti 17 gennaio 2018, pubblicato nel supplemento ordinario n. 8 alla Gazzetta Ufficiale 
n. 42 del 20 febbraio 2018; 

8. di dare atto che: 
-  la contabilità è stata redatta in conformità del prezziario approvato con D.G.R. n. 167 del 13/04/2023, pubblicata sul 

BURC n. 99 del 02/05/2023, è stato approvato il Prezzario dei Lavori Pubblici della Calabria anno 2023; 
-  la spesa necessaria di cui in narrativa trova copertura finanziaria nel Bilancio 2019 rr.pp. sul Cap. n. 3960 codice 

08.01.202; 
- l’importo complessivo del progetto definitivo di € 1.500.000,00 troverà copertura finanziaria nell’ambito dell’Accordo 

di Programma Quadro “Programmazione e finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 

rischio idrogeologico” sottoscritto in data 25/11/2010 dal Presidente della Regione Calabria e dal Ministro 

dell’Ambiente, come da Deliberazione C.I.P.E. n. 8/2012 del 20/01/2012; 

9. di dare atto che: 

a. il CUP (Codice Unico di Progetto) di cui all’Art. 11 della Legge n. 3/2003 è il seguente:J65D12000230002; 

b.  in attuazione della legge n. 114/2014 ed ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari è stata stata ottemperata la richiesta presso l’Autorità Nazionale Anti 

Corruzione, competente in materia di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del CIG 

n. 9798100FE4; 

c.  il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto responsabile, Geom. De Marco Mario; 

10. di trasmettere copia della presente all’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato della Regione Calabria, per 

gli adempimenti di propria competenza; 

11. di demandare al RUP, tutti gli adempimenti conseguenti; 

 



 

 

12. di rendere, attesa l’urgenza a provvedere, la deliberazione di approvazione della presente proposta 

immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

San Donato di Ninea, lì 23/07/2024 

 

Il Responsabile del SETTORE 3 - Lavori Pubblici 

F.to: (DE MARCO geom. Mario) 
 

______________________________________ 



 

 

Oggetto: "INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA E DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

CENTRO ABITATO. INTERVENTI I LOTTO FUNZIONALE". APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 

TECNICA E SUPPLETIVA. CUP: J65D12000230002.           

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
  
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49 1° comma e 147 

bis 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Regolarità Tecnica Favorevole 23/07/2024 
F.to:DE MARCO geom. 

Mario 
 

Regolarità Contabile Favorevole 23/07/2024 

Il Responsabile del Settore 

Finanziario,  

con funzioni vicarie 

giusto Decreto del Sindaco n. 

18 del 21.6. 2024 

F.to:GARITA rag. Franco 

 

 
 



 

 

 
 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  E  C O M U N I C A Z I O N E  
 

 

La presente deliberazione il 23/07/2024: 

 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online per rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124, comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000).  

Prot. N. 4614 del 23-lug-2024 
 

San Donato di Ninea, lì 23/07/2024 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo e AA.GG. 

F.to: Rag. GARITA Franco 
 

 

 

 
 

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T À / E S E G U I B I L I T À  
 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

X 
 

Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 

4, del D.L.vo n. 267/2000. 
  

 
 

Dopo  trascorsi i 10 giorni di pubblicazione ai sensi dell’Art. 134, comma 3, del D.L.vo  

n. 267/2000. 
 

San Donato di Ninea, lì 23/07/2024 Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa Elisa Spagnuolo 
 

 

 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente delibera è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio online del Comune dal 23/07/2024 al 07/08/2024 

 

N.       del Registro Pubblicazioni 

 
 

San Donato di Ninea, lì 23/07/2024 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

F.to: STELLA Rosina 
 

 

 

E' copia conforme all'originale nei contenuti. Si rilascia in carta semplice per uso 

amministrativo. 

 

San Donato di Ninea, lì 23/07/2024 Il Responsabile del Settore 

DE MARCO geom. Mario 
 


